PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06 / 2005
ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO LEGISLATIVO Nº 249/2003, QUE ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova o seguinte Projeto de Decreto Legislativo, de autoria da Mesa Diretora:

DECRETO LEGISLATIVO
ART. 1º - Por este Decreto o § 1º do Artigo 2º do Decreto Legislativo nº 249, de 08 de dezembro de 2003, que estabelece o Prêmio “DR. HELY SIMÕES de rádio e jornalismo” àqueles que se destacarem nos órgãos de imprensa, passa a ter a seguinte redação :

“§ 1º - Para concorrer ao Prêmio, o interessado deverá protocolar cópia do seu trabalho na Secretaria da Câmara Municipal até o último dia útil do mês de março”.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

ART. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de Janeiro de 1999.

Celso Teixeira Romero

       Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

           PRESIDENTE

       VICE-PRESIDENTE

Fábio Campanelli                                                     Paulo Visoná

   1º SECRETÁRIO                                                                               2º SECRETÁRIO
Justificativa

Desnecessário falar sobre a importância da imprensa nos dias de hoje, afinal a conexão com o mundo é feita através dela e a formação dos indivíduos é, até certo ponto, influenciada pelas informações divulgadas pelos jornais, rádios, televisões, mídia digital, enfim, pelos órgãos de imprensa.

Nesse contexto, é de se salientar que nossa cidade possui uma imprensa atuante que, embora sujeita as limitações que lhe são impostas, é acima de tudo interessada em informar a população bebedourense a respeito dos fatos que poderão influir em suas vidas.

O projeto de concessão se originou a partir do nome de Hely Simões, como pioneiro em nossas terras, e do valoroso serviço de utilidade pública dessa classe, na nossa cidade,  prestada aos nossos cidadãos, objetivando-se dedicar a merecida homenagem , preferencialmente, em data próxima da do Dia da Imprensa.

Notem que a data não está necessariamente amarrada ao Dia da Imprensa, portanto podemos, dentro de nossas melhores condições, prestar a merecida homenagem juntamente com as homenagens previstas para a Solenidade do dia do aniversário do município, considerando o tanto que a reconhecida classe representa na história passada, presente e futura da nossa cidade.

Assim a alteração do parágrafo 1º de “abril” para “março” visa tão simplesmente viabilizar, em tempo hábil, tal possibilidade.

Diante de tudo, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente projeto.

Celso Teixeira Romero

       Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

     PRESIDENTE

       VICE-PRESIDENTE

Fábio Campanelli                                                     Paulo Visoná

 1º SECRETÁRIO                                                               2º SECRETÁRIO

Pdecleg02-05

PAGE
“Deus Seja Louvado”